
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.6 

 
OGGETTO: ARMONIZZAZIONE CONTABILE. ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON 

PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233-BIS, COMMA 3, 

DEL D.LGS. 267/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 831, DELLA LEGGE 

145/2018.           

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di aprile alle ore diciannove e minuti dieci 

nella sala delle adunanze, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma di legge, 

si è riunita, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Milanesi Andrea Sì 

2. Pernigotti Celestino Sì 

3. Dedomenici Antonio Sì 

4. Mogni Davide Giust. 

5. Daglia Giuseppe Sì 

6. Bianchi Cristiano Sì 

7. Bertelegni Mario Sì 

8. Muzio Gianfelice Giust. 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 2 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Bellomo Daniele il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Milanesi Andrea nella sua qualità di Presidente 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. 6 del 27/04/2022 

 

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE CONTABILE. ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON 

PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233-BIS, COMMA 3, DEL 

D.LGS. 267/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 831, DELLA LEGGE 

145/2018.           

 

IL CONSIGLIO 

 

 

Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della 

Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”; 

 

Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione 

occorre fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno 

precedente per i Comuni secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i 

comuni di nuova istituzione; 

 

Considerato che la popolazione residente dell’Unione Terre dei Malaspina, cui fanno parte i 

comuni di Cecima e Ponte Nizza, rilevata ai sensi del predetto comma 2 dell’art. 156 del 

TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti; 

 

Considerato che tale facoltà è già stata espressa con deliberazione del Consiglio n. 4 del 

31/03/2021; 

 

Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il 

risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie 

articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate; 

 

Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio; 

 

Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è 

necessaria un’apposita deliberazione del Consiglio, Organo deputato all’approvazione del 

bilancio consolidato; 

 

Visto il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio 

consolidato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“Nel caso in cui non risultino enti o società controllate o partecipate oggetto di consolidamento, la 

delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente che l’ente non ha enti o società, 

controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto 

di consolidamento e che, conseguentemente, non procede all’approvazione del bilancio consolidato 

relativo all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data evidenza distinta rispetto al rendiconto 

secondo le modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei rendiconti.”; 

 

Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, 

in quanto allo stato attuale l’Unione Terre dei Malaspina non detiene società controllate o 

partecipate, oggetto di consolidamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della 

contabilità economico-patrimoniale; 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 

1) DI AVVALERSI per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, della facoltà 

prevista dall’art. 233- bis, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 1, 

comma 831 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, di non predisporre il bilancio 

consolidato; 

 

2) DI PUBBLICARE la presente deliberazione su Amministrazione trasparente – Sezione 

bilanci, al fine di rendere nota l’assenza dell’obbligo di consolidamento; 

 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’organo di revisione economico -

finanziaria ed al Ministero dell’economia e delle finanze, per il tramite della BDAP. 

 

Successivamente, convenuta l'urgenza di provvedere; 

 

Visto l'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi; 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

UNIONE TERRE DEI MALASPINA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

 

OGGETTO: ARMONIZZAZIONE CONTABILE. ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI NON 

PREDISPORRE IL BILANCIO CONSOLIDATO AI SENSI DELL'ART. 233-BIS, COMMA 3, 

DEL D.LGS. 267/2000, COME MODIFICATO DALL'ART. 1, COMMA 831, DELLA LEGGE 

145/2018.           

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

Ponte Nizza, lì 27/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Bellomo Daniele 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

Ponte Nizza, lì 27/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Bellomo Daniele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre dei Malaspina.  Responsabile Procedimento: LANFRANCHI PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

F.to : Milanesi Andrea 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Bellomo Daniele 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 28/04/2022 al 13/05/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n° 267. 

 

 

Ponte Nizza, lì 28/04/2022 Il Segretario 

F.to : Bellomo Daniele 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 27-apr-2022 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Ponte Nizza, lì 27-apr-2022 Il Segretario 

F.to : Bellomo Daniele 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario 

Bellomo Daniele 

 


